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CAMARAS REUNIDAS

DECISAO NA INTEGRA

ACRESCIMOS MORATORIOS ARTIGO 87 DA LEI N. 440/74 APLIUCABILIDADE
--

ENQUANTO NAO SUSPENSA PELO SENADO FEDERAL, EM RAZAO DE

INCONSTITUCIONALIDADE, DECLARADA POR DECISAO DEFINITIVA DO SUPREMO

TRIBUNAL FEDERAL, A EXECUCAO DOS DISPOSITIVOS DA LEGISLACAO PAULISTA

TILDA PELA 8.' CAMARA DESTE COLENDO

TAMAL INTERPOS O INCLITO PATRONO DA

FAZENDA DR. ADDN DE BTO RECURSO

EXTENTINAO CUJO PROCESSAMENTO FOI

EX--TEDETERMINADO PELO EXMO

PRESIDENTE DESTA CORTE DE JUSTICA FISCAL,

DR. ROBERTO PINHEIRO LUCAS

RECORRIDA DEIXOU DE PRODUER SUAS

CITEM-NO •MTA•LO-SE,INCLUSIVE, TER

O SEA DIGNO PATRONO TOMADO VISTA DOS

AUTOS; O QUE LOUVOU A RATIFICACAO, PELO

U IMRE LAOTE WHAL RECORRENTE,

DAS RAZOES QUE DERAM ORIGEM AO RECURSO

NO DA FAZENDA, RECORRENTE, INTERPOS O

RECURSO ORA EM JULGAMENTO, A MINGUA DE

POSICAO DE PEDIDO DE REVISAO, CONSOANTE

O INFORMADO PELA DIGNA TIT-13, A SEU

PEDIDO

RES, E PORQUE SINTETIZA, A MEU VER, TUDO

QUANTO E NECESSARIO PARA A APRECIACAO

DO RECURSO INTERPOSTO, PERMITO-ME

TRANSCREVER O RECURSO EXTRAORDINARIO DE

FLS "VERBIS": *A FAZENDA PUBLICA DO

ESTADO DE SAO PAULO, POR SEU

APRESENTANTE FISCAL, INFRA-ASSINADO, NAO SE

CONFORMANDO COM A R. DECISAO PROFERIDA

PELA COLENDA 8.' CAMARA, EM SESSAO DE 12

DE DEZEMBRO CORRENTE, NO RROCESSO

DRT-1 N. 12979/81, NA QUAL, POR

DECISAO NAO UNANIME, ENTENDEU INEXIGIVEIS

OS ACREANO MORATORIOS RECLAMAD NA

PECA VESTUBULAR SOB ALEGACAO DE

INCONSTITUCIONALIDADE DO ARTIGO 87 DA LEI N.

440/74 (ART. 557 DO VIGENTE

REGULAMENTO DO ICM), BASE LEGAL PARA A COBRANCA

DAQUELES ACRESCIMOS, DELA RECORRE, COM

ARRIMO NO ARTIGO 529, INC. I1, DO

MENCIONADO REGULAMENTO, INTERPONDO O

PRESENTE EXTRAORDINAIO AS EGREGIASRECURSO

CAMARAS REUNIDAS, POR ENTENDER QUE,

ENQUANTO NAO SUSPENSA PELO SENADO

FEDERAL, EM RAZAO DE

INCONSTITUCIONALIDADE, DECLARADA POR DECISO DEFINIVA DO

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, A EXECUCAO

DOS DISPOSIIVOS INFRINGIDOS PELA

AUTUADA, E QUE CULMINARAM COM A LAVRATURA

DO AUTO VERTENTE, PERMANECEM EM PLENA

POR OUTRO LADO, NAO COMPETE AO

TRIBUNAL DE IMPOSTOS E TAXAS, ORGAO

ADMINITRATIVO QUE E, INTEGRANTE DO PODER

CONSTITUCIONALIDAEXACAO APRECIAR A

DE, OU MAO, DE DISPOSITIVOS DA LEGISLADO

TAREFA CONSTITUCIONALMENTE RESERVADA,

COM EXCLUSIVIDADE, NO PODER JUDICIAÑO,

TRRBUNALFEDEM ESPECIAL, AO SUPREMO

DEFENSOR MAXIMO DA NOSSA LEI

NADA CAMARA SINGULAR, ASSIM DECIDINDO,


